
Lekcija III

Geometrijska optika:            
Optički sistemi
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UVELIČANJE
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Primer I-Sferna površ 
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Diskutuj......



PRIMER II – Tanko sočivo
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OPTIČKA MOĆ 
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Ako se žižna daljina izrazi u metrima, 
optička moć se izražava u dioptrijama.... 
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Površ H se naziva PRVA ili PREDNJA GLAVNA POVRŠ, a H’ DRUGA ili ZADNJA 
GLAVNA POVRŠ. KARDINALNE TAČKE su glavne tačke i žiže. Rastojanje izmeñu 
prednje žiže i i prve glavne tačke je PREDNJE ŽIŽNO RASTOJANJE f1. Analogno 
definišemo ZADNJE ŽIŽNO RASTOJANJE f2.



PRIMER I – Odrediti glavne ravni za sfernu površ

1
1

2

2

1 =⋅=
a

a

n

n
V i

R

nn

a

n

a

n 21

2

2

1

1 −
=−

REZULTAT 

?

PRIMER II – Odrediti glavne ravni za tanko sočivo
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KONSTRUISANJE LIKOVA

Zadavanje kardinalnih tačaka potpuno odreñuje svojstva optičkog sistema. Znajući 
položaj kardinalnih tačaka možemo konstruisati lik predmeta koji daje sistem.
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Iz sličnosti trouglova
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UGLOVNO UVELIČANJE
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